
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

№

г. Грозный

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республикиот 22 февраля 
2023 года № 287-п

На основании письма Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения 
Российской Федерации от 14 сентября 2023 года № 03-1437 «О проведении 
второго этапа мониторинга готовности и реализации обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования в общеобразовательных организациях субъектов 
Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 22 февраля 2023 года № 287-п «О проведении мониторинга 
готовности к введению и реализации обновленного 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики в 2023-2024 учебном году» следующие изменения:

а) пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. ГБУ ДПО «Институт развития образования Чеченской Республики:
2.1. Провести мониторинг в общеобразовательных организациях 

Чеченской Республики согласно прилагаемой опросной форме 
мониторинга в 2 этапа:



-  первый этап: март-май 2023 года - мониторинг готовности к введению 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования (далее -  ФГОС СОО).

-  второй этап: с 15 сентября по 25 октября 2023 года - мониторинг 
реализации обновленного ФГОС СОО;

2.2. Организовать участие в онлайн-опросе по вопросам реализации 
обновленных ФГОС СОО учителей общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики (далее -  онлайн-опрос) в срок до 25 октября 2023 года.»;

б) пункт 3 изложить в новой редакции:
«3. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Чеченской Республики, общеобразовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Чеченской 
Республики, обеспечить заполнение опросных форм мониторинга и участие в 
онлайн-опросе в установленные сроки.».

2. Информационному отделу государственного казенного учреждения 
«Управление по обеспечению деятельности Министерства образования и науки 
Чеченской Республики» (Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства образования и науки Чеченской Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев


